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DECIZIA NR. _____ 
din ______________ 

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de  
...................., 

din municipiul Suceava, str. ……………, jude�ul Suceava, 
înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava   

sub nr. …………… 
 
 

 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava a fost sesizat� 

de Activitatea de Inspec�ie Fiscal� prin adresa nr. ……….., înregistrat� la Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava sub nr. ……….., asupra 
contesta�iei formulate de ...................., cu sediul în municipiul Suceava, str. 
……………, jude�ul Suceava. 

 
.................... contest� m�surile stabilite prin Decizia de impunere privind 

obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. ...................., 
privind suma de ...................., reprezentând impozit pe profit. 

 
Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut de art. 207 din Ordonan�a 

Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 
 

Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 �i 209 
din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� 
s� se pronun�e asupra contesta�iei. 

 
I. .................... contest� Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale 

suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. ...................., privind suma 
de ...................., reprezentând impozit pe profit. 

 
În contesta�ia formulat�, petenta solicit� admiterea contesta�iei �i 

modificarea par�ial� a deciziei de impunere, în sensul înl�tur�rii obliga�iei societ��ii la 
plata impozitului pe profit în sum� de ...................., aferent sumei de .................... 
considerat� de organele de control fiscal ca fiind nedeductibile. 

Societatea motiveaz� c�, în conformitate cu autoriza�ia nr. ...................., 
aceasta a fost autorizat� în calitate de beneficiar, s� execute urm�toarele lucr�ri: 

Ministerul Finan�elor Publice 

Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal� 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
jude�ului Suceava 
Biroul Solu�ionare Contesta�ii 
�

 
Str. Vasile Bumbac nr.7 
Suceava 
Tel : 0230 521 358 int 614 
Fax : 0230 215 087 
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„Construire sediu firm�, depozite, împrejmuiri �i amenajare acces auto la DV în zona 
DN 2 km 442+250 dreapta”. 

Petenta afirm� c� pentru a i se elibera autoriza�ia de executare a sediului 
firmei pe terenul proprietatea sa, a fost obligat� s� execute lucrarea „Amenajare acces 
la sediu firm� depozit” pe DN 2 la km 442+250 dreapta cu o societate specializat�, 
contractând aceast� lucrare cu ...................., lucrare pentru care conform Facturii 
Fiscale nr. ...................., aceasta a achitat suma de ..................... 

Dup� efectuarea lucr�rii, societatea, având calitatea de beneficiar, a devenit 
doar utilizator conform Contractului de utilizare a zonei drumului nr. ...................., 
întrucât calea de acces a fost efectuat� pe domeniul public, iar proprietara este 
.................... cu sediul în Ia�i. 

Astfel, petenta precizeaz� c�, deoarece este simplu utilizator, nu a putut s� 
înregistreze respectiva investire ca majorare de valoare cl�diri �i nici nu a putut s� o 
înregistreze ca capitolul „amortiz�ri fiscale”. 

Acesta men�ioneaz� c�, în urma controlului fiscal efectuat pentru perioada 
01.07.2006-31.12.2009 �i a penalit��ilor aferente pentru perioada 25.10.2006-
26.04.2010 s-a stabilit conform Deciziei de impunere nr. .................... c� datoreaz� un 
impozit suplimentar de .................... în care a fost inclus� �i suma de ...................., 
reprezentând impozit datorat sumei de ...................., pe care organele de control au 
considerat-o drept cheltuial� nedeductibil�. 

Petenta sus�ine c� a achitat contravaloarea amenaj�rii unei c�i de acces care, 
deservind firma care va realiza venituri, a fost efectuat� în acest scop �i reprezint� 
cheltuieli deductibile deoarece nu a amenajat un loc de promenad�. 

Contestatoarea mai afirm� c� nu poate fi vorba nici de aplicarea 
prevederilor art. 24 alin. 1 �i alin. 3 lit. e din Legea nr. 571/2003, întrucât suma nu 
putea fi recuperat� prin deducerea amortiz�rii deoarece un drum nu se amortizeaz� 
niciodat�, iar investi�ia efectuat� nu s-a concretizat în bunuri noi, întrucât bunul nu a 
devenit proprietatea acesteia �i drumul nu face parte din domeniul public ci a devenit 
proprietatea …………………………., petenta devenind simplu utilizator conform 
contractului de utilizare nr. ..................... 

Anexeaz� în sus�inerea afirma�iilor sale: 
- copie contract utilizare nr. ....................; 
- copie Factur� ....................; 
- copie Autoriza�ie nr. ....................; 
- copie Adres� ………….; 
- copie Adres� …………..; 
- copie Adres� nr. ………….; 
- copie Adres� ……………; 
- copie Decizie de impunere nr. ..................... 
În contesta�ia formulat�, petenta face precizarea c� pân� la data controlului, 

aceasta nu a recep�ionat total sau par�ial investi�ia „Sediu firm�, împrejmuire �i 
amenajare acces auto DN2”, aceasta aflându-se în faza de investi�ii în curs. 

Mai precizeaz� c� suma de .................... reprezint� cheltuial� deductibil� 
deoarece drumul de acces nu este proprietatea sa, ci a statului român, societatea fiind 
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delegat� s�-l construiasc� pentru a avea acces la proprietatea sa, având drept de 
utilizare �i pentru care pl�te�te tax� de utilizare. 

 
II. Prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de 

plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. ...................., s-au stabilit suplimentar în 
sarcina societ��ii obliga�ii fiscale în sum� de total� de ...................., reprezentând 
impozit pe profit, TVA �i major�ri de întârziere aferente, din care petenta 
contest� suma de ...................., reprezentând impozit pe profit. 

 
În urma controlului efectuat la ...................., organele de control fiscal au 

constatat c� în luna august 2007 societatea înregistreaz� în contul de cheltuieli 628 
„Alte cheltuieli cu serviciile executate de ter�i” suma de ...................., în baza facturii 
fiscale seria .................... nr. ...................., emis� de .................... SUCEAVA, 
reprezentând „lucr�ri amenajare acces rutier la sediu firm� �i depozit S.C. 
………………. S.A. din DN2”. 

Aceste lucr�ri au fost efectuate în baza Autoriza�iei nr. ...................., pentru 
amplasarea �i execu�ia de lucr�ri în zona drumurilor publice de: „construire sediu 
firm�, depozite, împrejmuire �i amenajare acces auto la DN2”. 

Organele fiscale fac precizarea c�, potrivit prevederilor legale, investi�iile 
efectuate din surse proprii, concretizate în bunuri noi, de natura celor apar�inând 
domeniului public, sunt considerate mijloace fixe amortizabile, iar cheltuielile 
aferente construirii mijloacelor fixe amortizabile se recupereaz� din punct de vedere 
fiscal prin deducerea amortiz�rii. 

Se face men�iunea c� pân� la data controlului societatea nu a recep�ionat 
total sau par�ial investi�ia „Sediu firm�, depozite, împrejmuire �i amenajare acces 
auto la DN2”, aceasta aflându-se în faza de investi�ii în curs. 

Având în vedere aspectele constatate anterior, organele de inspec�ie fiscal� 
au considerat cheltuiala aferent� anului 2007 în sum� de .................... ca fiind 
nedeductibil�, societatea diminuând incorect profitul impozabil cu aceast� sum� �i au 
stabilit suplimentar în sarcina societ��ii suma de ...................., reprezentând impozit 
pe profit. 

 
III.  Din  analiza documentelor  existente  la  dosarul  cauzei  �i  având  

în  vedere  motiva�iile  petentei,  în  raport  cu  actele  normative  în  vigoare  
pentru  perioada  verificat�,  s-au  re�inut  urm�toarele: 

 
1. Referitor la suma contestat� de ...................., reprezentând impozit pe 

profit, stabilit� suplimentar prin Decizia de impunere nr. ...................., cauza 
supus� solu�ion�rii este dac� .................... datoreaz� aceast� sum�, în condi�iile în 
care în urma verific�rilor efectuate, organele de control au constatat c� 
societatea nejustificat a dedus în totalitate contravaloarea unor cheltuieli de 
amenajare a unei c�i de acces pe un drum public, lucrare pentru care nu s-a 
f�cut recep�ia �i care potrivit legii este considerat� mijloc fix amortizabil. 
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În fapt, în urma controlului efectuat la ...................., organele de control 
fiscal au constatat c� în luna august 2007 societatea înregistreaz� în contul de 
cheltuieli 628 „Alte cheltuieli cu serviciile executate de ter�i” suma de ...................., 
în baza facturii fiscale seria .................... nr. ...................., emis� de .................... 
SUCEAVA, reprezentând „lucr�ri amenajare acces rutier la sediu firm� �i depozit 
S.C. .................... S.A. din DN2”. 

Aceste lucr�ri au fost efectuate în baza Autoriza�iei nr. ...................., pentru 
amplasarea �i execu�ia de lucr�ri în zona drumurilor publice de: „construire sediu 
firm�, depozite, împrejmuire �i amenajare acces auto la DN2”. 

Organele fiscale fac precizarea c�, potrivit prevederilor legale, investi�iile 
efectuate din surse proprii, concretizate în bunuri noi, de natura celor apar�inând 
domeniului public, sunt considerate mijloace fixe amortizabile, iar cheltuielile 
aferente construirii mijloacelor fixe amortizabile se recupereaz� din punct de vedere 
fiscal prin deducerea amortiz�rii. 

Pân� la data controlului societatea nu a recep�ionat total sau par�ial 
investi�ia „Sediu firm�, depozite, împrejmuire �i amenajare acces auto la DN2”, 
aceasta aflându-se în faza de investi�ii în curs. 

Având în vedere aspectele constatate anterior, organele de inspec�ie fiscal� 
au considerat cheltuiala aferent� anului 2007 în sum� de .................... ca fiind 
nedeductibil�, societatea diminuând incorect profitul impozabil cu aceast� sum� �i au 
stabilit suplimentar în sarcina societ��ii suma de ...................., reprezentând impozit 
pe profit. 

 
Petenta precizeaz� c�, deoarece este simplu utilizator, nu a putut s� 

înregistreze respectiva investire ca majorare de valoare cl�diri �i nici nu a putut s� o 
înregistreze la capitolul „amortiz�ri fiscale”. 

Sus�ine c� a achitat contravaloarea amenaj�rii unei c�i de acces care, 
deservind firma care va realiza venituri, a fost efectuat� în acest scop �i reprezint� 
cheltuieli deductibile deoarece nu a amenajat un loc de promenad�. 

Contestatoarea mai afirm� c� nu poate fi vorba nici de aplicarea 
prevederilor art. 24 alin. 1 �i alin. 3 lit. e din Legea nr. 571/2003, întrucât suma nu 
putea fi recuperat� prin deducerea amortiz�rii deoarece un drum nu se amortizeaz� 
niciodat�, iar investi�ia efectuat� nu s-a concretizat în bunuri noi, întrucât bunul nu a 
devenit proprietatea acesteia �i drumul nu face parte din domeniul public ci a devenit 
proprietatea ……………………………., petenta devenind simplu utilizator conform 
contractului de utilizare nr. ..................... 

 
În drept, în spe�� sunt aplicabile prevederile: 
 

• Art. 19 alin. 1 din legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, în vigoare în perioada supus� analizei: 

 
ART. 19 
„Reguli generale 
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(1) Profitul impozabil se calculeaz� ca diferen�� între veniturile 
realizate din orice surs� �i cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri, 
dintr-un an fiscal, din care se scad veniturile neimpozabile �i la care se adaug� 
cheltuielile nedeductibile. La stabilirea profitului impozabil se iau în calcul �i 
alte elemente similare veniturilor �i cheltuielilor potrivit normelor de aplicare. 

[…]”. 
 
Din acest text de lege rezult� c� profitul impozabil se determin� ca diferen�� 

între veniturile realizate din orice surs� �i cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de 
venituri, dintr-un an fiscal, din care se scad veniturile neimpozabile �i la care se 
adaug� cheltuielile nedeductibile. 
 

• În ceea ce prive�te cheltuielile deductibile, la art. 21 din Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, se stipuleaz� c�: 

 
ART. 21 
„Cheltuieli 
(1) Pentru determinarea profitului impozabil sunt considerate 

cheltuieli deductibile numai cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri 
impozabile, inclusiv cele reglementate prin acte normative în vigoare. 

[…]”. 
 
Potrivit acestui text de lege, în calculul profitului impozabil se cuprind 

cheltuielile deductibile, iar acestea sunt acele cheltuieli care sunt efectuate în scopul 
realiz�rii de venituri impozabile. 
 

• Cu privire la dreptul de deducere a amortiz�rii, la art. 24 din acela�i act 
normativ se stipuleaz�: 

 
ART. 24 
„Amortizarea fiscal� 
(1) Cheltuielile aferente achizi�ion�rii, producerii, construirii, 

asambl�rii, instal�rii sau îmbun�t��irii mijloacelor fixe amortizabile se 
recupereaz� din punct de vedere fiscal prin deducerea amortiz�rii potrivit 
prevederilor prezentului articol. 

[…] 
(3) Sunt, de asemenea, considerate mijloace fixe amortizabile: 
[…] 
e) investi�iile efectuate din surse proprii, concretizate în bunuri noi, de 

natura celor apar�inând domeniului public, precum �i în dezvolt�ri �i 
moderniz�ri ale bunurilor aflate în proprietate public�; 

[…] 
(11) Amortizarea fiscal� se calculeaz� dup� cum urmeaz�: 
a) începând cu luna urm�toare celei în care mijlocul fix amortizabil se 

pune în func�iune; 
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b) pentru cheltuielile cu investi�iile efectuate din surse proprii la 
mijloacele fixe din domeniul public, pe durata normal� de utilizare, pe durata 
normal� de utilizare r�mas� sau pe perioada contractului de concesionare sau 
închiriere, dup� caz; 

[…]”. 
 
Conform acestor prevederi legale, cheltuielile aferente achizi�ion�rii, 

producerii, construirii, asambl�rii, instal�rii sau îmbun�t��irii mijloacelor fixe 
amortizabile, se recupereaz� din punct de vedere fiscal prin deducerea amortiz�rii pe 
durata normal� de utilizare, începând cu luna urm�toare celei în care mijlocul fix 
amortizabil se pune în func�iune. 

În categoria mijloacelor fixe amortizabile se cuprind �i investi�iile efectuate 
din surse proprii, concretizate în bunuri noi, de natura celor apar�inând domeniului 
public, precum �i în dezvolt�ri �i moderniz�ri ale bunurilor aflate în proprietate 
public�. 

Rezult� astfel c� acele cheltuieli cu investi�iile efectuate din surse proprii, 
reprezentând bunuri noi sau moderniz�ri ale bunurilor apar�inând domeniului public, 
sunt considerate mijloace fixe amortizabile �i se recupereaz� pe calea amortiz�rii pe 
durata normal� de utilizare, începând cu luna urm�toare celei în care mijlocul fix 
amortizabil se pune în func�iune. 

 
Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c� societatea a dedus în 

luna august 2007 prin contul de cheltuieli 628 „Alte cheltuieli cu serviciile executate 
de ter�i” suma de ...................., în baza facturii fiscale seria .................... nr. 
...................., emis� de .................... SUCEAVA, reprezentând „lucr�ri amenajare 
acces rutier la sediu firm� �i depozit S.C. .................... S.A. din DN2”. 

Aceste lucr�ri au fost efectuate în baza Autoriza�iei nr. ...................., pentru 
amplasarea �i execu�ia de lucr�ri în zona drumurilor publice de: „construire sediu 
firm�, depozite, împrejmuire �i amenajare acces auto la DN2”. 

Organele de inspec�ie fac men�iunea c� pân� la data controlului societatea 
nu a recep�ionat total sau par�ial investi�ia „Sediu firm�, depozite, împrejmuire �i 
amenajare acces auto la DN2”, aceasta aflându-se în faza de investi�ii în curs, fapt 
confirmat �i de c�tre petent� în contesta�ia formulat�. 

 
Analizând textele de lege invocate �i luând în considerare elementele 

constatate de organele de control fiscal, rezult� c� societatea în mod nelegal a dedus 
contravaloarea cheltuielilor cu lucr�rile de investi�ii realizate la calea de acces, 
apar�inând drumurilor publice. Societatea avea dreptul de a-�i deduce aceast� 
cheltuial� pe calea amortiz�rii pe durata normal� de utilizare �i începând cu luna 
urm�toare celei în care mijlocul fix amortizabil se pune în func�iune. 

Întrucât nu s-a f�cut recep�ia investi�iei, aceasta fiind în stadiul de investi�ii 
în curs, rezult� c� societatea nu are dreptul nici la deducerea amortiz�rii, de acest 
drept beneficiind abia dup� ce va face recep�ia. 
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În ceea ce prive�te sus�inerea petentei potrivit c�reia, aceasta nu putea 
recupera suma cheltuit� cu realizarea investi�iei prin deducerea amortiz�rii, a�a cum 
prevede art. 24 alin. 1 �i alin. 3 mai sus citat pe motiv c� un drum nu se amortizeaz� 
niciodat�, facem precizarea c� aceast� afirma�ie nu poate fi re�inut� în 
solu�ionarea favorabil� a contesta�iei întrucât, a�a cum am demonstrat anterior, 
conform prevederilor art. 24 alin. 3 lit. e, sunt considerate mijloace fixe amortizabile 
investi�iile efectuate din surse proprii, concretizate în bunuri noi, de natura celor 
apar�inând domeniului public, precum �i în dezvolt�ri �i moderniz�ri ale bunurilor 
aflate în proprietate public�, iar aceste cheltuieli se recupereaz� pe calea amortiz�rii, 
începând cu luna urm�toare celei în care mijlocul fix amortizabil se pune în 
func�iune. 

Mai mult decât atât, sunt aplicabile prevederile Hot�rârii Nr. 2139 din 30 
noiembrie 2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea �i duratele normale 
de func�ionare a mijloacelor fixe, unde sunt men�ionate duratele normale de 
func�ionare a mijloacelor fixe, iar în categoria construc�ii – infrastructur� drumuri, 
acestea au durate de func�ionare cuprinse între 16 ani �i 48 ani. 

 
De asemenea, referitor la sus�inerea societ��ii potrivit c�reia, calea de 

acces nu face parte din drumul public ci este în proprietatea ……………….., 
facem precizarea c� sunt aplicabile în acest sens prevederile art. 1, art. 2, art. 3 din 
legea nr. 213/1998 privind proprietatea public� �i regimul juridic al acesteia, 
coroborate cu prevederile art. 135 devenit art. 136 din Constitu�ia României: 

 
ART. 1 
„Dreptul de proprietate public� apar�ine statului sau unit��ilor 

administrativ-teritoriale, asupra bunurilor care, potrivit legii sau prin natura 
lor, sunt de uz sau de interes public”. 

 
ART. 2 
„Statul sau unit��ile administrativ-teritoriale exercit� posesia, folosin�a 

�i dispozi�ia asupra bunurilor care alc�tuiesc domeniul public, în limitele �i în 
condi�iile legii”. 

 
ART. 3 
„(1) Domeniul public este alc�tuit din bunurile prev�zute la art. 135 

alin. (4) din Constitu�ie, din cele stabilite în anexa care face parte integrant� din 
prezenta lege �i din orice alte bunuri care, potrivit legii sau prin natura lor, sunt 
de uz sau de interes public �i sunt dobândite de stat sau de unit��ile 
administrativ-teritoriale prin modurile prev�zute de lege. 

(2) Domeniul public al statului este alc�tuit din bunurile prev�zute la 
art. 135 alin. (4) din Constitu�ie, din cele prev�zute la pct. I din anex�, precum �i 
din alte bunuri de uz sau de interes public na�ional, declarate ca atare prin lege. 

(3) Domeniul public al jude�elor este alc�tuit din bunurile prev�zute la 
pct. II din anex� �i din alte bunuri de uz sau de interes public jude�ean, 
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declarate ca atare prin hot�râre a consiliului jude�ean, dac� nu sunt declarate 
prin lege bunuri de uz sau de interes public na�ional. 

(4) Domeniul public al comunelor, al ora�elor �i al municipiilor este 
alc�tuit din bunurile prev�zute la pct. III din anex� �i din alte bunuri de uz sau 
de interes public local, declarate ca atare prin hot�râre a consiliului local, dac� 
nu sunt declarate prin lege bunuri de uz sau de interes public na�ional ori 
jude�ean. 

 
ART. 136 
“Proprietatea 
(1) Proprietatea este public� sau privat�. 
(2) Proprietatea public� este garantat� �i ocrotit� prin lege �i apar�ine 

statului sau unit��ilor administrativ-teritoriale. 
(3) Bog��iile de interes public ale subsolului, spa�iul aerian, apele cu 

poten�ial energetic valorificabil, de interes na�ional, plajele, marea teritorial�, 
resursele naturale ale zonei economice �i ale platoului continental, precum �i alte 
bunuri stabilite de legea organic�, fac obiectul exclusiv al propriet��ii publice. 

(4) Bunurile proprietate public� sunt inalienabile. În condi�iile legii 
organice, ele pot fi date în administrare regiilor autonome ori institu�iilor 
publice sau pot fi concesionate ori închiriate; de asemenea, ele pot fi date în 
folosin�� gratuit� institu�iilor de utilitate public�. 

(5) Proprietatea privat� este inviolabil�, în condi�iile legii organice”. 
 
Din aceste prevederi legale rezult� c� bunurile care sunt de uz sau de interes 

public apar�in statului sau unit��ilor administrativ-teritoriale, care au drept de 
proprietate asupra acestora, respectiv de posesie, folosin�� �i dispozi�ie asupra lor, în 
condi�iile legii. 

În categoria bunurilor apar�inând domeniului public al statului se cuprind 
bunurile prev�zute la art. 135 alin. (4) din Constitu�ie, cele prev�zute la pct. I din 
anexa la Legea domeniului public, precum �i din alte bunuri de uz sau de interes 
public na�ional. 

Conform art. 135 devenit art. 136 din Constitu�ia României, bunurile 
proprietate public� sunt inalienabile �i pot fi date în administrare regiilor autonome 
ori institu�iilor publice, pot fi concesionate ori închiriate sau pot fi date în folosin�� 
gratuit� institu�iilor de utilitate public�. 

Calea de acces realizat� de societate, dup� cum rezult� �i din textele de 
lege citate mai sus, precum �i din Contractul de utilizare a zonei drumului nr. 61 din 
04.05.2007, aflat în copie la dosarul contesta�iei, este un bun de uz sau interes public 
aflat în administrarea COMPANIEI NA�IONALE DE AUTOSTR�ZI �I 
DRUMURI NA�IONALE DIN ROMÂNIA – DIREC�IA REGIONAL� 
DRUMURI �I PODURI IA�I (care este unitate administrativ teritorial�), drum 
reprezentând „proprietate public� a statului”. Drept urmare, rezult� c� afirma�ia 
petentei potrivit c�reia calea de acces nu face parte din drumul public ci este în 
proprietatea …………………………………….�i c� prin urmare, societatea nu 
poate recupera investi�ia pe calea amortiz�rii, nu poate fi re�inut� în 



                                                                                
 

Pagina: 9 

solu�ionarea favorabil� a contesta�iei, întrucât acea cale de acces face parte din 
bunurile de uz sau interes public aflate în proprietatea statului �i care pot fi închiriate 
de c�tre acesta, iar investi�iile efectuate asupra bunurilor aflate în proprietate public� 
sunt considerate mijloace fixe amortizabile �i se recupereaz� din punct de vedere 
fiscal prin deducerea amortiz�rii. 

 
Având în vedere prevederile legale citate �i analizate anterior, precum �i 

faptul c� pân� la data controlului societatea nu a f�cut recep�ia investi�iei efectuat� la 
un drum public (pentru a o putea recupera prin deducerea amortiz�rii), rezult� c� în 
mod legal organele fiscale au respins la deducere contravaloarea cheltuielilor 
efectuate cu aceasta �i au stabilit suplimentar în sarcina contestatoarei suma de 
...................., reprezentând impozit pe profit, drept pentru care urmeaz� a se 
respinge ca neîntemeiat� contesta�ia cu privire la aceast� sum�. 

 
Pentru considerentele prezentate în con�inutul deciziei �i în temeiul 

prevederilor art. 19 alin. 1, art. 21, art. 24 din legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, 
cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, în vigoare în perioada supus� analizei, art. 
1, art. 2, art. 3 din legea nr. 213/1998 privind proprietatea public� �i regimul juridic al 
acesteia, coroborate cu prevederile art. 135 devenit art. 136 din Constitu�ia României, 
Hot�rârii Nr. 2139 din 30 noiembrie 2004 pentru aprobarea Catalogului privind 
clasificarea �i duratele normale de func�ionare a mijloacelor fixe, coroborate cu 
prevederile art. 216 din Codul de procedur� fiscal�, republicat�, se: 

                                   
DECIDE: 

 
1. Respingerea contesta�iei formulate de ...................., cu sediul în 

municipiul Suceava, str. ……………….., jude�ul Suceava, împotriva Deciziei de 
impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� 
nr. nr. ...................., privind suma de ...................., reprezentând impozit pe profit, ca 
neîntemeiat�. 

Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în termen de 6 luni 
de la data comunic�rii, conform procedurii legale. 
 

DIRECTOR  EXECUTIV, 
… 

 
 

Tema: impozit pe profit-deductibilitatea fiscala a chelt efectuate in legatur� cu 
mijloacele fixe amortizabile 
Art. 24 din Codul fiscal 
 


